
PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 7343/2020

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 01/2021

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N.º 01/2021 QUE CELEBRAM ENTRE SI, DE

UM  LADO,  O  TRIBUNAL  REGIONAL  DO

TRABALHO DA 14ª REGIÃO E, DE OUTRO,

A EMPRESA XP ON CONSULTORIA LTDA.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o

N.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto

Velho/RO,  CEP:  76.801-901,  daqui  em  diante  denominado  CONTRATANTE,

representado neste ato pelo Diretor Geral e Ordenador de Despesas, ou por quem estiver

ocupando  o  referido  cargo na forma regimental e,  de outro lado  a  empresa XP ON

CONSULTORIA  LTDA., inscrita  no  CNPJ-MF  sob  o  n.º  23.518.065/0001-29,  com

endereço na SCN, Qd. 5, Bl. A, entrada 50, Sala 1406 – Asa Norte – Brasília/DF, CEP:

70.715-010, fone (61) 3247-2000/99559-8100,  e-mail: aguinaldo.barbosa@xpon.com.br,

neste ato representada por seu representante legal, senhor Aguinaldo Alves Barbosa,

CPF-MF n.º 234.903.811-49 e portador da Carteira de Identidade n.º 1179992 SSP/GO,

doravante denominado CONTRATADA, considerando o julgamento do Pregão Eletrônico

n.º  060/2020,  publicado no Diário Oficial  da União do dia  18/12/2020, e a respectiva

homologação, que consta no Processo Administrativo TST n.º 501.525/2020-4, celebram

o  presente  contrato  no  PROAD  N.º  7323/2020  em  que  este  TRT14ª  Região  é

coparticipante da Ata de Registro de Preços n.º PE 060/2020/TST nos itens 1 e 3, oriunda

do Pregão Eletrônico n.º  060/2020/TST,  observando-se  as  normas constantes  na Lei

Complementar n.º 123/2006, nas Leis n.º 8.666/93, 10.520/2002, 8.078/90 e 9.784/99 e

nos Decretos n.º  8.538/2015 e 10.024/2019, e ainda, mediante as cláusulas a seguir

enumeradas. 

                                                                                                              

Documento 129 do PROAD 7343/2020. Para verificar a autenticidade desta cópia,

acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2022.KXTM.QQTP:

https://proad.trt14.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

ROMARI
O NUNES
THADDE
U

Aguinal
do Alves
Barbosa



PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 7343/2020

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. Renovação da vigência, reajuste de preço, dotação orçamentária e atualização dos
servidores  que  farão a  fiscalização  alusiva  ao  Contrato  n.º  01/2021,  que  trata  da
prestação  dos  serviços  de  videoconferência  em nuvem conforme  tabela  abaixo,  nos
termos e condições constantes neste contrato, seus anexos e no edital.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QTDE VALOR

UNITÁRIO

R$

VALOR

MENSAL

R$

VALOR -

12

MESES

R$

1 Serviço de videoconferência

em nuvem, por 12 (doze) 

meses

Administradores

de Reunião

74 R$ 280,00 R$ 

1.726,66

R$ 

20.720,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2.1  A  vigência  do  Contrato  n.º  01/2021,  cujo  período  inicial  compreendeu-se  entre

2/3/2021 e término 1º/3/2022, fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, contada de

2/3/2022 a 1º/3/2023, podendo ser prorrogadas por iguais e sucessivos períodos até o

limite de 60 (sessenta) meses, conforme o inciso II, do artigo 57, da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE

3.1 O preço praticado atualmente nesta contratação, corresponde ao valor discriminado
na tabela abaixo, o qual será reajustado pela aplicação do Índice de Preços ao Consumi-
dor Amplo – IPCA, conforme  previsto na Cláusula Quarta do Contrato n.º 01/2021, por
meio de apostilamento a ser realizado pela Secretaria de Orçamento e Finanças a partir
de 2/3/2022:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QTDE VALOR

UNITÁRIO

R$

VALOR

MENSAL

R$

VALOR -

12

MESES

R$

1 Serviço de videoconferência

em nuvem, por 12 (doze) 

meses

Administradores

de Reunião

74 R$ 280,00 R$ 

1.726,66

R$ 

20.720,00

CLÁUSULA QUARTA - DOS CRITÉRIOS ORÇAMENTÁRIOS
4.1 As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no Programa de

                                                                                                              



PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 7343/2020

Trabalho 02.126.0033.2C73.0001 – Apreciação de Causas Trabalhistas – Natureza da
Despesa 339040.11, Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – PJ (Supor-
te de Infraestrutura de TIC).  

CLÁUSULA QUINTA –  DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO
5.1 A execução do objeto deste contrato será fiscalizada pelos servidores RÔMULO VA-
LENTE FERREIRA e MARCUS VINICIUS ALENCAR TERRA, doravante denominado Fis-
calização, com autoridade para exercer toda e qualquer ação de orientação geral durante
a execução contratual, conforme Portaria GP n. 716/2019 do TRT14.
                                                                                                                                 
CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO
6.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n. 01/2021,
não modificadas pelo presente termo aditivo.

E,  por  estarem  justas  e  acordadas,  as  partes  assinam  eletronicamente  o  presente
Instrumento em uma única via para um só efeito jurídico.

Porto Velho/RO, 2 de fevereiro de 2022.

 (assinado digitalmente)
Romário Nunes Thaddeu

Diretor Geral do TRT-14ª Região
CONTRATANTE

                                                      (assinado digitalmente)

Aguinaldo Alves Barbosa

XP ON CONSULTORIA LTDA.

CONTRATADA

                                                                                                              



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020700182

182

Nº 26, segunda-feira, 7 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

https://www.gov.br/compras/edital/80005-5-00003-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/02/2022
às 10h00 (horário de Brasília/DF) no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Conforme edital.

João Pessoa-PB, 4 de fevereiro de 2022.
RONALDO VIEIRA DE ARAGÃO

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato N.º 01/2021. PROAD N.º 7343/2021. Contratante:
TRT-14ª REGIÃO. Contratada: XP ON CONSULTORIA LTDA, CNPJ-MF sob o n.°
23.518.065/0001-29. Objeto: renovação da vigência, reajuste de preço a partir de
2/3/2022, dotação orçamentária e permanência dos servidores que farão a fiscalização
alusiva ao Contrato n.º 01/2021, que trata da prestação dos serviços de videoconferência
em nuvem conforme tabela abaixo, nos termos e condições constantes neste contrato,
seus anexos e no edital. Vigência: 2/3/2022 a 1º/3/2023. Assinado: 2/2/2022. Dotação
orçamentária: programa de trabalho 02.126.0033.2C73.0001, natureza da despesa:
3390.40.11, correspondendo esta contratação a monta mensal de R$ 1.726,66 e Anual de
R$ 20.720,00 (sem reajuste). Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e
Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, o senhor Aguinaldo Alves Barbosa,
representante legal da Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS
SEÇÃO DE ANÁLISE CONTRATUAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROAD 10399/2021 Contrato: 65/2021. Espécie: I TA. Partes: TRT e MEGA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ: 04.378.114/0001-20. Objetos: I - acrescer o valor de R$
12.444,84 ao preço total do contrato indicado na cláusula oitava, elevando seu valor total
para R$ 256.557,41, em razão de acréscimo de serviços; e II - alteração de prazo de
execução, acrescendo-se mais 10 dias, fixando seu novo termo final em 12/02/2022.
Fundamento: Lei 8.666/1993, artigo 57, parágrafo primeiro, incisos II e IV. LO: 14.303, de
21/01/2022. Assinam: pelo TRT, Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson; e, pela empresa,
Alexandre Martinez da Costa. Data: 03/02/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROAD 25037/2019. Convênio: 41/2019. Espécie: I TA. Partes: TRT, VARA DO TRABALHO DE
MARÍLIA E MUNICÍPIO DE MARÍLIA. CNPJ: 44.477.909/0001-00. Objeto: Prorrogação da
vigência do convênio por 30 meses, de 14/02/2022 a 13/08/2024. Fundamento: Lei
8.666/1993 e Lei 11.788/2008. Assinam: pelo TRT, Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson;
pela Vara, Alexandre Garcia Muller; e, pelo Município, Daniel Alonso. Data: 22/11/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº CP0415/2015 (PROAD nº 10064/2020). Contrato: 77/2015. Espécie: III TA.
Partes: TRT e JOÃO DONIZETE LEATI e GISLAINE PARMOMINONDI DOS SANTOS LEATI. CPF:
159.363.808-66 e 219.467.488-89, respectivamente. Objeto: convencionar entre as partes a
revisão do valor locatício, fixando-se o valor mensal em R$ 3.858,07, a partir do mês de
fevereiro de 2022. Fundamento: Lei 8.245/1991, em especial seu artigo 18, e Lei
8.666/1993. Assinam: pelo TRT, Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson e, pelos locadores,
Wagner da Rocha Silva. Data: 26/01/2022.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços Nº 01/2022. Objeto: contratação eventual e futura de
empresa para prestação de serviços de fornecimento de refeições leves. Contratante:
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região. Contratado: L. Pinheiro Mendes de Sousa
(CNPJ: 07.686.538/0001-40). Item 01 - Fornecimento de coquetel por pessoa no cardápio
01 para evento de 10 a 50 participantes. Preço unitário R$ 25,00. Item 02 - Fornecimento
de coquetel por pessoa no cardápio 01 para evento de 51 a 100 participantes. Preço
unitário R$ 23,00. Item 03 - Fornecimento de coquetel por pessoa no cardápio 01 para
evento acima 100 participantes. Preço unitário R$ 25,00. Item 04 - Fornecimento de café
da manhã por pessoa no cardápio 02 para evento acima 100 participantes. Preço unitário
R$ 24,00. Item 05 - Fornecimento de merenda (coffee break) por pessoa no cardápio 03
para evento de 10 a 50 participantes. Preço unitário R$ 21,00. Item 06 - Fornecimento de
merenda (coffee break) por pessoa no cardápio 03 para evento de 51 a 100 participantes.
Preço unitário R$ 17,00. Item 07 - Fornecimento de merenda (coffee break) por pessoa no
cardápio 03 para evento acima 100 participantes. Preço unitário R$ 16,00. Item 08 -
Fornecimento de serviço de Petit Four por pessoa, no cardápio 04, para evento de 50 a 100
participantes. Preço unitário R$ 18,00. Item 09 - Fornecimento de serviço de Petit Four por
pessoa, no cardápio 04, para evento acima de 100 participantes. Preço unitário R$ 16,00.
Item 10 - Fornecimento de kit Lanche por pessoa no cardápio 05 para evento de 10 a 50
participantes. Preço unitário R$ 18,00. Item 11 - Fornecimento de kit Lanche por pessoa no
cardápio 05 para evento de 51 a 100 participantes. Preço unitário R$ 17,00. Item 12 -
Fornecimento de kit Lanche por pessoa no cardápio 05 para evento acima 100
participantes. Preço unitário R$ 14,00. Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação no
DOU. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 30/2021. Processo 4012/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Protocolo: 5199/2020. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2021.
Contratante: TRT 16ª Região. Contratada: XP ON CONSULTORIA LTDA. CNPJ:
23.518.065/0001-29.Objeto: prorrogação de vigência do Contrato nº 02/2021 pelo período
de 12 meses, correspondente ao período de 12/02/2022 a 11/02/2023; inclusão de
disposições da Lei Geral de Proteção de Dados - Lei nº 13.709/2018.Data da Assinatura:
04/02/2022. Assinam:Desembargador Presidente, Francisco José de Carvalho Neto
(p/contratante) e o Sr. Aguinaldo Alves Barbosa (p/contratada)).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Protocolo: 6808/2018. Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2019.
Contratante: TRT 16ª Região. Contratada: Universidade Patativa do Assaré. CNPJ:
05.342.580/0001-19. Objeto: prorrogação de vigência do Contrato nº 05/2019; alteração da
redação do item III, alínea "a" da Cláusula Sexta do contrato originário; exclusão do item
XXXIII da Cláusula Sexta do contrato originário. Vigência: A vigência contratual será
prorrogada pelo período de 12 (doze) meses ou até a conclusão do novo procedimento
licitatório a ser deflagrado, ante as disposições da Resolução CSJT de nº 307/2021, a contar
de 05 de fevereiro de 2022. O item III, alínea "a" da Cláusula Sexta do contrato originário
passa para seguinte redação: o recrutamento deverá ser realizado através de aplicação de
prova online, observando-se o conteúdo programático para os respectivos níveis de
escolaridade. Data da Assinatura: 04/02/2022. Assinam: Desembargador Presidente,
Francisco José de Carvalho Neto (p/contratante) e o Sr Francisco Palácio Leite.
(p/contratada)).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: TRT/18ª n° 8676/2021. CONTRATO: SLC-SEC 04/2022. CONTRATADA: DL
FOTOGRAFIA E PUBLICIDADE LTDA. CNPJ: 39.365.171/0001-50. OBJETO: Prestação de
serviços de coberturas fotográficas de eventos e solenidades promovidos ou de interesse
do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, bem como o tratamento, reprodução e
disponibilização de arquivos fotográficos, além de confecção de álbuns, para o ano de
2022. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 26.289,40. VIGÊNCIA: da assinatura até 31/12/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: PE 070/2021; Leis nº 10.520/02 e 8.666/1993; Decreto nº
10.024/19, e LC nº 123/06. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho:
002.131.0033.219I.0052 e 02.122.0033.4256.0052. Natureza da Despesa: 3390.39.DATA DE
ASSINATURA: 04/02/2022.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 80022

Nº Processo: 4203/2021. Objeto: Futura e eventual aquisição de materiais para
manutenção predial dos imóveis pertencentes ao Tribunal Regional do Trabalho da 19ª
Região.. Total de Itens Licitados: 33. Edital: 07/02/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av
da Paz, Nº 2076 - Centro, - Maceió/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/80022-5-
00001-2022. Entrega das Propostas: a partir de 07/02/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/02/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

VALTER MELO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/02/2022) 80022-00001-2022NE000049

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Proad 495/2022. Contrato 01/2022. OBJETO: Assinatura para acesso ao WEB Licitações e
Contratos. CONTRATANTE: TRT 23ª Região. CONTRATADA: Zenite Informação e Consultoria
S/A. CNPJ: 86.781.069/0001-15. VALOR TOTAL: R$ 2.951,66. ASSINATURA: 02/02/2022.
VIGÊNCIA: 11 meses, de 22/02/2021 a 21/01/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis
8666/93, 8078/90 e 13655/19. PROGRAMA DE TRABALHO: PTRES 168279. SIGNATÁRIOS:
Marlon Carvalho de Sousa Rocha/TRT23; Hilda Victoria Dernys Carrasco
Chiaretto/Contratada.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2022 - UASG 090012

Nº Processo: 27664502021401800 . Objeto: Contratação emergencial de empresa para
prestação de serviço de locação de mão de obra de profissional de saúde, no cargo de
Médico do Trabalho, a ser executado nas dependências internas desta SJBA, pelo prazo
improrrogável de até 180 (cento e oitenta) dias. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Dispensa em 31/01/2022.
MARCIA REGINA LINS MAGALHAES. Diretora da Secad, em Exercício. Ratificação em
31/01/2022. FABIO MOREIRA RAMIRO. Juiz Federal Diretor do Foro. Valor Global: R$
15.823,68. CNPJ CONTRATADA : 15.194.004/0001-25 FUNDACAOJOSE SILVEIRA.

(SIDEC - 04/02/2022) 090012-00001-2022NE090012

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022 - UASG 090012

Nº Processo: 3275220224018004 . Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
café e açúcar para a Subseção Judiciária de Campo Formoso. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Dispensa em 04/02/2022.
MARCIA REGINA LINS MAGALHAES. Diretora da Secad, em Exercício. Ratificação em
04/02/2022. FABIO MOREIRA RAMIRO. Juiz Federal Diretor do Foro. Valor Global: R$
2.304,50. CNPJ CONTRATADA : 22.383.337/0001-68 LUCINEIDE DA SILVA FERREIRA
CARVALHO EIRELI.

(SIDEC - 04/02/2022) 090012-00001-2022NE090012

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 090012

Nº Processo: 11347220224018004 . Objeto: Contratação de empresa para possibilitar a
participação de uma servidora no Curso Online: "EMPENHO DA DESPESA E SUAS
PECULIARIDADES COM AS DEVIDAS CLASSIFICAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS - ABORDAGEM DA
NOVA NOTA DE EMPENHO NA SIAFIWEB,B", a ser realizado entre 04/04 a 08/04/2022, com
carga horária de 20 horas. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 04/02/2022. MARCIA REGINA LINS
MAGALHAES. Diretora da Secad, em Exercício. Ratificação em 04/02/2022. FABIO MOREIRA
RAMIRO. Juiz Federal Diretor do Foro. Valor Global: R$ 1.690,00. CNPJ CONTRATADA :
06.012.731/0001-33 ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITAC AO
LTDA .

(SIDEC - 04/02/2022) 090012-00001-2022NE090012

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RONDÔNIA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº

38294320204018012. Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento e instalação de

barreiras protetoras de acrílico na Turma Recursal e nas salas de audiência das

Varas Federais da Justiça Federal de 1ª Instância Seção Judiciária do Estado de

Rondônia, em Porto Velho, conforme condições, exigências técnicas e

quantidades estabelecidas neste Edital e seus anexos.

HIUNA RAIANE RAMOS ROSA

Pregoeira

(SIDEC - 04/02/2022) 090025-00001-2022NE000002


